
清水クラブ対抗戦 実施要項 

１．主  催 静岡市テニス協会 

２．主  管 静岡市テニス協会行事運営委員会 

３．目  的 試合をとおして加盟団体及びそのメンバー相互の親睦を深め、テニス競技の普及  

に貢献することを目的とする。 

４．日  程 ４月第一日曜日から開始し、４月第三日曜日までに終了することとする。 

 第三日曜日までに終了しなかった場合は、対戦クラブ双方で日程を調整して試合

を実施することとする。 

５．会  場  対抗戦チーム同士の協議により決定する。 

日程・会場ともに詳細は３月下旬予定の大会開催前に行われるドロー会議にて決

定する。 

  詳細は大会開催前に行われるドロー会議にて決定する。 

６．参加資格  静岡市テニス協会に加盟する団体は参加資格を有する。 

 ただし、会員（加盟団体）につき１チームのみ参加可能とする。今年度はコート

数と日程に制限があるため、最大３６チームの募集を行います。なお、前年度に

参加したチームは優先的に参加することができます。 

 募集チームが３６チームを超えた場合は新規参加チームの中から抽選で参加チ

ームを決定します。 

 新規参加チームは最下位リーグ（またはトーナメント）からの参加とする。 

７．選手登録  事前に登録した選手のみが参加資格を有する。 

  １チームにつき性別は問わず２０名まで登録することができる。 

 登録者は３年間他チームへの異動ができないものとする。ただし、２０１８年度

に参加した選手で新規参加チームへの異動を希望する場合は３年間で１回限り

異動を認める。 

  この規定に反した選手は当該年度の大会参加資格を失うものとする。 

  また、重複登録した場合も同様に参加資格を失うものとする。 

 ※ 主催者（担当は静岡市テニス協会清水事務局）が特別な理由により異動を認

める場合があります。 

 ※ 選手異動で不明な点は、トラブルを防ぐ為、参加申し込み前に主催者にお問

合せください。 

8．種  目  団体戦（１部から 8 部で構成される 4 チームによる総当たり戦、 

  参加チームが多い場合、８部リーグが最大 8 チームのトーナメントになる） 

9．エントリー ２,０００円／1 チーム（公営コート使用料は各チーム負担） 

フィー  エントリーフィーはドロー会議にて徴収する。なお、公営コート使用料は、ドロ

ー会議または大会当日に徴収する。 

１０．使用球  ダンロップフォート（参加チームが折半で準備するものとする） 

１１．組み合せ  リーグ戦の組合せは前年度順位により決定し、以下のスケジュールにて対戦する。 

 第１週：1 位 対 ４位、２位 対 ３位 

 第２週：1 位 対 ３位、２位 対 ４位 

 第３週：1 位 対 ２位、３位 対 ４位 

 第４週：予備日（第１週から第３週で出来なかった対戦） 

 トーナメントの場合、組合せはドロー会議での抽選にて決定する。 



１２．競技方法  ダブルス＝３ポイント、シングルス＝４ポイントの合計 7 ポイントとする。 

 （各対戦の勝敗決定は取得ポイントの多い方を勝者とする） 

 ダブルスは３セットマッチ（６－６で１２Ｐタイブレーク）とし、 

 シングルスは 8 ゲームマッチ（８－８で１２Ｐタイブレーク）とする。 

１３．順位決定  総当たり戦についてはチーム勝敗数により決定、勝敗数が同じチームが 

 ２チーム並んだ場合は直接対戦の勝者が上位となる。勝敗数が同じチー 

 ムが 3 チーム並んだ場合は獲得ポイントの多いチーム、獲得ポイントも 

 同じ場合は獲得セット（シングルス 1 試合を 1 セットとみなす）の多い 

 チーム、獲得セットも同じ場合は獲得ゲームの多いチームを上位とする。 

各部１位チームが次年度上位リーグへ昇格し、４位チームが次年度下位リーグへ

降格する。賞状や景品はありません。 

１４．棄 権  少なくとも試合当日 6 名の選手がいなければそのチームは棄権として対戦成績

は相手チームの７－０と記録される。（試合は出来る） 

１５．Ｗ・Ｏ オーダー交換の時、オーダーシートに記された選手のうちいずれかがいない場合、

その選手またはペアは不戦敗とする。ただし、オーダー交換前までに相手チーム

及びコートレフリーに了承を得ればこの限りではない。 

１６．レフリー  各部上位チーム代表者がコートレフリーを務める。トーナメントの場合は上段に

記されているチーム代表者がコートレフリーを務める。 

１７．服 装 着用ウェアは JTA ルールに則ります。 

１８．申込方法 所定の申込用紙に必要事項を記入し、 

 静岡市テニス協会 清水事務局まで郵送もしくは持参下さい。 

 静岡市清水区北脇新田 263-1 

 TEL：054-348-3017 

１９．申込締切 平成３１年２月２８日(木)１７：００ 

 抽選にて参加チームを決定することがあるため締切日が早くなっております 

          新規申込者の説明会（申込多数の場合は公開抽選会含む）を行います。 

新規加盟希望者は 3/2(土）午後５時静岡市テニス協会清水事務所 

（静清グリーンテニスクラブ）にお集まり下さい。 

。 

２０．メンバー表 平成３１年３月２日(土)午後５時提出締め切り 

２１．ドロー会議 平成３１年３月１０日（日） １８：３0 より（受付１８：００～） 

 清水長崎新田スポーツ広場スポーツ交流センター3 階会議室 

 〒424-0064 静岡市清水区長崎新田 207 

２２．結果報告 レフリーが試合後１週間以内に静岡市テニス協会 清水事務局へ提出する。 

 （郵送もしくは持ち込みにて） 

２３．その他  エントリーしたクラブは継続的に参加すること。単年度のみのエントリーは

 不可とする。テニスコート使用可能または所有のクラブは、自らのチームが参加

する試合に関してテニスコートを提供すること。 

 『本大会は全てのチームの協力により運営され、全参加チームには持ち回りで

「清水シングルス選手権（予選・本戦）」「川田杯オープンテニス」「静岡市民大

会ダブルス」「原木杯オープンダブルス」「トマト杯ミックスチーム戦」の運営協

力（ドロー会議への出席・大会当日の運営補助）をしていただきます。』 



２０１９年度清水クラブ対抗戦 申し込み 

 

静岡市テニス協会 

静岡市テニス協会行事運営委員会 

 

 清水クラブ対抗戦への参加にあたり、下記事項を確認し遵守してください。 

 

１. 本対抗戦は明確な目的をもって運営されています。その目的を理解した上で申し込み

をしてください。（清水クラブ対抗戦要項を参照） 

２. 単年度のみの参加や断続的な参加はご遠慮ください。また目的を達成するためには本

対抗戦のみならず他の大会における運営協力をお願いします。 

３．静岡市テニス協会に加盟する団体は参加資格を有しています。ただし、会員（以下、

加盟団体）につき１チームのみ参加可能です。 

４．参加希望チームが合計で３６チームを超える時は、既存チームの継続参加を優先とし、

新規参加チームを抽選にて決定する場合がありますのでご容赦ください。 

５．登録された選手は３年間同一チームに所属しなければなりません。ただし、２０１８

年度に参加した選手で新規参加チームへの異動を希望する場合は３年間で１回限り異

動を認めます。静岡市クラブ対抗と異なりますので注意してください。 

６．本対抗戦は参加チームにより運営されています。参加チームが所属する加盟団体は自

らのチームが行う試合に関してテニスコートの提供をお願いします。 

７．参加チーム代表者（または代理）は３月１０日（日）のドロー会議に参加していただ

きます。ドロー会議への参加がない場合は参加の意思がないものとみなします。 

 

２０１９年度清水クラブ対抗戦 申し込み用紙 

チーム名（加盟団体名）  

チーム代表者  

チーム代表者/電話番号  

チーム代表者/E-mail  

チーム代表者/Fax  

前年度参加リーグ・順位 前年参加    部   位、  前年参加なし 

使用可能テニスコート 有り （     面） ・  無し 

備考  

注意事項 

① 加盟団体とは静岡市テニス協会に加盟している団体です。 

② 電話番号は携帯電話番号を記載してください。緊急の場合に利用します。 

 ③ 2019 年度参加チームは新規に参加を希望するチームでなくても本書を 

静岡市テニス協会清水事務所まで郵送もしくは持参ねがいます。 

④ 新規参加希望チーム締め切りは 2019 年 2 月 28 日（木）17 時。 

⑤ 2019 年度参加チーム締め切りは 2019 年 3 月 2 日（土）17 時。 

  メンバー表も必ず付けてください。 

  



クラブ名称

※　登録は20名以内です（各項目をすべて記入してください）

性別 登録年数（3年以上/2年/1年） （あれば）前登録チーム

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

生年月日（西暦/月/日）選手名

２０１９年度清水クラブ対抗戦選手登録名簿

選手数

対抗戦チーム代表者

連絡用電話

同メールアドレス

代表者代理

代表者連絡用電話

同メールアドレス


